
ASP.NET 2.0 a C#

tvorba dynamických stránek 

PROFESIONÁLNĚ

Matthew MacDonald a Mario Szpuszta

K. Scott Allen, James Avery, Russ Basiura, Mike Batongbacal, Marco Bellinaso, Matt Butler, Andreas Eide, 
Daniel Cazzulino, Michael Clark, Richard Conway, Robert Eisenberg, Brady Gaster, James Greenwood, Ke-
vin Hoffman, Erik Johansson, Angelo Kastroulis, Dan Kent, Sitaraman Lakshminarayanan, Don Lee, Chris-
topher Miller, Matt Milner, Jan Narkiewicz, Matt Odhner, Ryan O‘Keefe, Andrew Reid, Matthew Reynolds, 

Enrico Sabbadin, Bill Sempf, Doug Seven, Srinivasa Sivakumar, Thiru Thangarathinam, Doug Thews.

Na knize dále spolupracovali



Pro ASP.NET 2.0 in C#
Matthew MacDonald, Mario Szpuszta.

Original English language edition published Apress L.P., 2560 Ninth Street, Suite 219, Berkeley, CA 94710 USA. Copyright © 
2005 by Apress L.P. Czech language edition copyright © 2006 by ZONER software, s.r.o. All rights reserved. 

No part of this book may be reproduced or transmitted in any form or by any means, electronic or mechanical, including 
photocopying, recording or by any information storage retrieval system, without permission from Apress L.P. 

Originální anglické vydání vydal Apress L.P., 2560 Ninth Street, Suite 219, Berkeley, CA 94710 USA. Copyright © 2005 
Apress L.P.  České vydání vydal ZONER software, s.r.o., copyright © 2006. Všechna práva vyhrazena. 

Žádná část této publikace nesmí být reprodukována nebo předávána žádnou formou nebo způsobem, elektronicky ani mecha-
nicky, včetně fotokopií, natáčení ani žádnými jinými systémy pro ukládání bez výslovného svolení Apress L.P. 

ASP.NET 2.0 a C# – tvorba dynamických stránek PROFESIONÁLNĚ
Autor: Matthew MacDonald, Mario Szpuszta

Copyright © ZONER software, s.r.o. Vydání první v roce 2006.  Všechna práva vyhrazena.

Zoner Press
Katalogové číslo: ZR515

ZONER software, s.r.o.
Nové sady 18, 602 00 Brno

Překlad: RNDr. Jan Pokorný, Ing. Petr Kadlec, Erika Lencová
Odpovědný redaktor:  Miroslav Kučera
Šéfredaktor: Ing. Pavel Kristián

DTP: Miroslav Kučera
© Cover foto: Jiří Heller, HELLER.CZ s.r.o, www.heller.cz
© Cover: PYRAMIDE, s.r.o.

Informace, které jsou v této knize zveřejněny, mohou byt chráněny jako patent. Jména produktů byla uvedena bez záruky 
jejich volného použití. Při tvorbě textů a vyobrazení bylo sice postupováno s maximální péčí, ale přesto nelze zcela vyloučit 
možnost výskytu chyb. Vydavatelé a autoři nepřebírají právní odpovědnost ani žádnou jinou záruku za použití chybných 
údajů a z toho vyplývajících důsledků. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být reprodukována ani dis-
tribuována žádným způsobem ani prostředkem, ani reprodukována v databázi či na jiném záznamovém prostředku či v jiném 
systému bez výslovného svolení vydavatele, s výjimkou zveřejnění krátkých částí textu pro potřeby recenzí.

Veškeré dotazy týkající se distribuce směřujte na:

 Zoner Press
 ZONER software, s.r.o.

 Nové sady 18, 602 00 Brno

 tel.: 532 190 883, fax: 543 257 245

 e-mail: knihy@zoner.cz

 http://www.zonerpress.cz

ISBN 80-86815-38-2



3

Obsah
 Informace o autorech knihy 24

 Informace o odborných korektorech 24

 Úvod  25

 Cesta ASP.NET od 1.0 k 2.0  25

 Co naleznete v této knize? 26

 Komu je kniha určena? 27

 Co potřebujete, abyste mohli s knihou pracovat?  27

 Sdělte nám svůj názor 28

 Zdrojové soubory 28

Část I – Základy ASP.NET

Kapitola 1 Úvod do ASP.NET 31

 Evoluce webového vývoje 31

 Vývojový svět před příchodem ASP.NET 32

 Co je špatného na klasickém ASP? 32

 ASP.NET 1.0 35

 Sedm důležitých faktů o ASP.NET 35

 Fakt 1: ASP.NET je integrováno s .NET Frameworkem 35

 Fakt 2: ASP.NET se neinterpretuje, ale kompiluje 36

 Fakt 3: ASP.NET je vícejazyčné 38

 Fakt 4: ASP.NET běží uvnitř společného runtime jazyků 40

 Fakt 5: ASP.NET je objektově orientované 41

 Fakt 6: ASP.NET podporuje různá zařízení a různé prohlížeče 43

 Fakt 7: ASP.NET se snadno rozmisťuje a konfiguruje 44

 ASP.NET 2.0 – příběh pokračuje 45

 C# verze 2005 46

 Visual Studio 2005 46

 ASP.NET 2.0 47

 Shrnutí  52

Kapitola 2 Visual Studio 2005 53

 Vývojový model .NET 55

 Kompilátor 55

 Integrované vývojové rozhraní Visual Studia 55

 Weby ve Visual Studiu 56

 Vývoj bez projektu 59



4

 Migrace projektu Visual Studia .NET 59

 Navrhování webové stránky 61

 Integrované vývojové rozhraní Visual Studia 64

 Průzkumník řešení 66

 Okno dokumentu 68

 Toolbox 68

 Seznam chyb a seznam úkolů 69

 Průzkumník serveru 71

 Editor kódu  71

 Přidání referencí na assembly 73

 IntelliSense a osnova 75

 Model vytváření kódu 79

 Jak se soubory kódu v pozadí připojují k stránkám 81

 Jak se připojují značky ovládacích prvků k proměnným stránky 82

 Jak se připojují události ke ovladačům událostí  83

 Ladění ve Visual Studiu 84

 Ladění po krocích 85

 Pokročilé body přerušení 88

 Sledování proměnných 89

 Makra Visual Studia 90

 ASP.NET Development Helper 92

 Shrnutí  94

Kapitola 3 Webové formuláře 95

 Zpracování stránky  96

 HTML formuláře 97

 Dynamická rozhraní 99

 Model událostí ASP.NET 100

 Automatické odesílání zpět na server 101

 Stav zobrazení  102

 Soulad s XHTML 107

 Etapy zpracování webového formuláře  110

 Inicializace pracovního rámce stránky  111

 Inicializace uživatelského kódu  112

 Validace 112

 Zpracování událostí 113

 Automatické vázání dat 113

 Údržba 114

 Ukázka toku zpracování stránky  114

 Stránka jako kontejner ovládacích prvků  117



5

 Zobrazení stromu ovládacích prvků  117

 Záhlaví stránky  121

 Dynamické vytváření ovládacích prvků  122

 Třída Page  124

 Objekty Session, Application a Cache  125

 Objekt Request  125

 Objekt Response  126

 Objekt Server  128

 Objekt User  130

 Objekt Trace 131

 Přístup ke kontextu HTTP v jiné třídě  137

 Shrnutí   138

Kapitola 4 Serverové ovládací prvky 139

 Typy serverových ovládacích prvků  140

 Hierarchie serverového ovládacího prvku 142

 Serverové ovládací prvky HTML 143

 Třída HtmlControl 144

 Třída HtmlContainerControl 145

 Třída HtmlInputControl 145

 Třídy serverových ovládacích prvků HTML  146

 Nastavování atributů stylu a jiných vlastností  147

 Programátorské vytváření serverových ovládacích prvků 149

 Zpracování událostí na straně serveru 150

 Webové ovládací prvky  153

 Základní třída WebControl 154

 Základní třídy webových ovládacích prvků  155

 Jednotky 157

 Výčtové hodnoty  158

 Barvy 158

 Písma 159

 Focus  160

 Výchozí tlačítko  162

 Panely s rolováním  162

 Zpracování událostí webových ovládacích prvků 163

 Ovládací prvky pro seznamy 166

 Ovládací prvky seznamů, z nichž lze vybírat  167

 Ovládací prvek BulletedList 170

 Ovládací prvky pro ověřování platnosti vstupu 172

 Validační ovládací prvky  172



6

 Proces ověřování platnosti 173

 Třída BaseValidator 175

 Ovládací prvek RequiredFieldValidator 176

 Ovládací prvek RangeValidator 177

 Ovládací prvek CompareValidator  177

 Ovládací prvek RegularExpressionValidator  178

 Ovládací prvek CustomValidator 181

 Ovládací prvek ValidationSummary  182

 Programátorské využívání validátorů 183

 Validační skupiny  185

 Bohatě vybavené ovládací prvky ASP.NET 187

 Ovládací prvek AdRotator 188

 Ovládací prvek Calendar 189

 Shrnutí   192

Kapitola 5 Aplikace ASP.NET 193

 Anatomie aplikace ASP.NET 194

 Doména aplikace  194

 Doba života aplikace 195

 Aktualizace aplikací 196

 Struktura adresáře aplikace 196

 Soubor aplikace global.asax 197

 Události aplikace  199

 Ukázka zpracování událostí aplikace 201

 Konfigurace ASP.NET 202

 Soubor machine.config 202

 Soubor web.config 205

 Konfigurační nastavení  207

 Programátorské čtení a zápis konfiguračních nastavení 212

 Nástroj WAT (Website Administration Tool) 215

 Rozšiřování struktury konfiguračního souboru  217

 Šifrování konfiguračních sekcí  219

 Komponenty .NET 221

 Vytvoření komponenty  222

 Použití komponenty prostřednictvím adresáře App_Code 223

 Použití komponenty prostřednictvím adresáře Bin 224

 Rozšiřování kanálu HTTP 227

 Ovladače HTTP a moduly HTTP 227

 Vytvoření vlastního ovladače HTTP  229

 Konfigurace vlastního ovladače HTTP  230



7

 Registrace ovladačů HTTP bez konfigurování IIS  231

 Vytvoření pokročilejšího ovladače HTTP  232

 Vytvoření vlastního modulu HTTP 235

 Shrnutí  238

Kapitola 6 Správa stavu 239

 Správa stavu ASP.NET 240

 Stav zobrazení  243

 Ukázka práce se stavem zobrazení  243

 Ukládání objektů do stavu zobrazení 245

 Zachování členských proměnných  248

 Přístup ke stavu zobrazení  248

 Ořezání stavu zobrazení pro ovládací prvky seznamů 250

 Bezpečnost stavu zobrazení  251

 Přenášení informací  252

 Dotazovací řetězec 253

 Odesílání stránky zpět na server přes jinou stránku  254

 Odesílání zpět na server přes jinou stránku a ověřování platnosti 258

 Vlastní cookies  259

 Stav relace  261

 Architektura relace  261

 Použití stavu relace 263

 Konfigurace stavu relace  264

 Zabezpečení stavu relace 269

 Stav aplikace 270

 Statické proměnné aplikace 272

 Shrnutí  274

Část II – Přístup k datům

Kapitola 7 Základy ADO.NET 277

 Architektura ADO.NET 278

 Poskytovatelé dat ADO.NET  279

 Standardizace v ADO.NET  280

 SQL Server 2005  281

 Základní třídy ADO.NET  282

 Třídy připojení 283

 Připojovací řetězce  283

 Testování připojení 285



8

 Fond připojení 286

 Statistiky připojení 288

 Třídy příkazů a čtenářů dat 289

 Základní informace o třídách příkazů 289

 Třídy čtenářů dat 290

 Metoda ExecuteReader() a čtenář dat 291

 Metoda ExecuteScalar() 296

 Metoda ExecuteNonQuery() 296

 Útoky injektáží SQL 297

 Práce s parametrizovanými příkazy 300

 Volání uložených procedur 301

 Transakce 303

 Transakce a aplikace ASP.NET 304

 Úrovně izolace  308

 Záchytné body 309

 Vnořované transakce  310

 Kód nedogmatický vzhledem k poskytovatelům 310

 Vytvoření továrny na objekty 311

 Vytváření objektů v továrně 312

 Dotaz s nedogmatickým kódem vzhledem k poskytovatelům 313

 Shrnutí  314

Kapitola 8 Datové komponenty a sada dat 315

 Budování komponenty pro přístup k datům  315

 Balík dat 317

 Uložené procedury  318

 Třída databázových utilit  319

 Testování komponenty  325

 Odpojená data 327

 Webové aplikace a sada dat  328

 Integrace XML 329

 Třídy sady dat 329

 Třída DataTable 331

 Třída DataRow 331

 Třídy datového adaptéru 331

 Plnění sady dat  333

 Práce s více tabulkami najednou a vztahy 334

 Vyhledávání konkrétních řádků  337

 Použití sady dat ve vlastní třídě dat 338

 Vázání dat 339



9

 Třída DataView 339

 Řazení pomocí DataView 340

 Filtrování dat pomocí DataView  341

 Vyspělé filtry založené na relacích 343

 Vypočítané sloupce  344

 Shrnutí  346

Kapitola 9 Vázání dat 347

 Základy vázání dat 348

 Jednoduché vázání dat  348

 Další typy výrazů  350

 Složené vázání dat  354

 Ovládací prvky pro zdroje dat 362

 Životní cyklus stránky s vázáním dat  363

 Ovládací prvek SqlDataSource 364

 Výběr záznamů 365

 Parametrizované příkazy 368

 Zpracování chyb  372

 Aktualizace záznamů 372

 Nevýhody ovládacího prvku SqlDataSource 377

 Ovládací prvek ObjectDataSource 378

 Výběr záznamů  378

 Aktualizace záznamů  383

 Aktualizace pomocí datového objektu 384

 Limity ovládacích prvků pro zdroje dat 387

 Specifikace problému 387

 Přidání dalších prvků 388

 Zpracování dodatečných voleb s SqlDataSource  389

 Zpracování dodatečných voleb s ObjectDataSource 390

 Shrnutí   390

Kapitola 10 Bohatě vybavené ovládací prvky 391

 Ovládací prvek GridView 392

 Definice sloupců 392

 Formátování GridView  396

 Formátování polí vázaných na data 396

 Styly 398

 Formátování pouze některých hodnot  402

 Výběr řádků v GridView 404

 Využití výběru pro formulář typu hlavní řádek – asociované řádky  405



10

 Událost SelectedIndexChanged  406

 Použití datového sloupce jako tlačítka pro výběr 407

 Řazení v GridView  408

 Řazení s SqlDataSource  408

 Řazení s ObjectDataSource 409

 Řazení a výběr  411

 Složitější řazení  412

 Stránkování GridView  414

 Automatické stránkování  414

 Vlastní stránkování s ObjectDataSource  415

 Přizpůsobení pruhu s ovládacími prvky pro stránkování  419

 Šablony GridView 420

 Použití vícenásobných šablon 421

 Editace šablon ve Visual Studiu  423

 Vázání k metodě  423

 Zpracování událostí v šabloně 425

 Editace se šablonou 426

 DetailsView a FormView 432

 Ovládací prvek DetailsView  432

 Ovládací prvek FormView  434

 Pokročilé mřížky 436

 Souhrny v GridView  436

 Zobrazení rodič/potomek v jediné tabulce 437

 Obsluha obrázků z databáze 440

 Detekce konfliktů při simultánním zpracování  446

 Shrnutí  450

Kapitola 11 Ukládání do cache 451

 Chápeme cachování v ASP.NET 452

 Cachování výstupu 453

 Deklarativní cachování výstupu 453

 Cachování a dotazovací řetězec 454

 Cachování s konkrétními parametry dotazovacího řetězce 455

 Vlastní řízení cachování 456

 Cachování s třídou HttpCachePolicy 458

 Nahrazení po uložení do cache a cachování fragmentů 459

 Profily cache 461

 Cachování na disk 462

 Cachování dat 463

 Přidávání položek do kolekce Cache 464



11

 Jednoduchý test cache 466

 Priority cache 467

 Cachování s ovládacími prvky pro zdroje dat 468

 Závislosti cache 471

 Závislosti na souboru a položce cache 472

 Souhrnné závislosti 473

 Zpětné volání při odstranění položky 474

 Notifikace SQL do cache 476

 Notifikace cache v SQL Serveru 2000 nebo SQL Serveru 7 477

 Notifikace cache v SQL Serveru 2005 482

 Vlastní závislosti cache 483

 Základní vlastní závislost cache 484

 Vlastní závislost cache používající fronty zpráv 485

 Shrnutí  487

Kapitola 12 XML 489

 Kdy je rozumné používat XML? 490

 Úvod do XML  490

 Výhody XML 491

 Správně strukturovaný XML 492

 Jmenné prostory XML 493

 Schémata XML 494

 Zápis a čtení XML programátorsky 496

 Zápis souborů XML 496

 Čtení souborů XML  500

 Ověřování platnosti souborů XML 513

 Zobrazování obsahu XML s XSL 516

 Základní stylový předpis 516

 Práce s třídou XslTransform  517

 Práce s ovládacím prvkem Xml  518

 Vázání dat XML  519

 Vázání, které není hierarchické 519

 Použití XPath  521

 Vnořené mřížky  524

 Hierarchické vázání s TreeView  525

 Práce s XSLT 527

 Vázání k obsahu XML z jiných zdrojů 529

 Aktualizace XML prostřednictvím XmlDataSource  530

 XML a ADO.NET 530

 Konverze sady dat do XML  531



12

 Přístup k sadě dat prostřednictvím XML  533

 Vykonání dotazu XML  534

 Shrnutí  536

Kapitola 13 Soubory a proudy 537

 Práce se systémem souborů 538

 Třídy Directory a File  538

 Třídy DirectoryInfo a FileInfo 541

 Třída DriveInfo  544

 Práce s atributy souboru nebo adresáře 545

 Filtrování souborů pomocí zástupných symbolů 546

 Získávání informací o verzi souboru 547

 Třída Path 548

 Prohlížeč souborů 551

 Čtení a zapisování souborů pomocí proudů 555

 Textové soubory  557

 Binární soubory  558

 Nahrávání souborů na server 559

 Tvorba souborů bezpečných pro více uživatelů 561

 Komprimace 566

 Serializace  567

 Shrnutí  570

Část III – Budování webů ASP.NET

Kapitola 14 Uživatelské ovládací prvky 573

 Základy uživatelského ovládacího prvku 574

 Vytvoření jednoduchého uživatelského ovládacího prvku  574

 Konverze stránky na uživatelský ovládací prvek  576

 Přidávání kódu do uživatelského ovládacího prvku 577

 Zpracování událostí 577

 Přidávání vlastností  579

 Práce s vlastními objekty  581

 Přidávání událostí  583

 Vystavování vnitřku webového ovládacího prvku 587

 Dynamické nahráváníuživatelských ovládacích prvků  588

 Pracovní rámce portálů  588

 Částečné cachování stránky 591



13

 Vlastnost VaryByControl  592

 Sdílení ovládacích prvků uložených do cache  594

 Shrnutí   594

Kapitola 15 Motivy a vzory stránek 595

 Standardizace formátování webu 595

 Kaskádové styly (CSS) 595

 Motivy  598

 Složky motivu a skinové předpisy 599

 Jak se aplikuje jednoduchý motiv 600

 Zpracování konfliktů souvisejících s motivem 602

 Vytvoření více skinových předpisů pro jeden ovládací prvek  603

 Skinové předpisy se šablonami a obrázky 604

 Použití CSS v motivu 606

 Aplikování motivů prostřednictvím konfiguračního souboru  607

 Dynamické aplikování motivu  608

 Standardizace layoutu webu 610

 Co je vzor stránek 610

 Jednoduchý vzor stránek 611

 Jednoduchá stránka s obsahem  613

 "Manýry" vzoru stránek v době návrhu 615

 Výchozí obsah 618

 Praktičtější ukázka vzoru stránek 618

 Vzory stránek a relativní cesty 620

 Vzory stránek a formátování 621

 Použití vzorů stránek prostřednictvím konfiguračního souboru  621

 Pokročilé vzory stránek 622

 Specifikace titulku a metaznaček pro stránku s obsahem 622

 Interakce s třídou vzoru stránek 623

 Dynamické nastavení vzoru stránek 624

 Vnořování vzorů stránek 625

 Shrnutí  626

Kapitola 16 Navigace po webu 627

 Stránky s více zobrazeními 627

 Ovládací prvek MultiView  628

 Ovládací prvek Wizard  632

 Mapa webu  640

 Definice mapy webu  641

 Vázání k mapě webu 643



14

 Navigační cesta 644

 Vázání částí mapy webu 646

 Navigace řešená programátorsky 649

 Vázání jiných ovládacích prvků 651

 Přidávání vlastních informací do plánu webu  652

 Vytvoření vlastního poskytovatele plánu webu  653

 Mapování URL 658

 Ovládací prvek TreeView 659

 Objekty TreeNode 660

 Plnění uzlů na požádání  663

 Styly TreeView 664

 Ovládací prvek Menu 668

 Styly ovládacího prvku Menu 671

 Šablony ovládacího prvku Menu  673

 Shrnutí   674

Kapitola 17 Zdroje a lokalizace 675

 Zdroje v aplikacích .NET 675

 Lokalizace webových aplikací 683

 Lokalizace a společný runtime jazyků (CLR) 684

 Lokální zdroje pro jedinou stránku  687

 Sdílení zdrojů mezi stránkami 692

 Lokalizace statického textu 694

 Směr textu 694

 Shrnutí  695

Kapitola 18 Rozmístění webu 697

 Internet Information Services (IIS)  697

 IIS a zpracování URL  698

 Zpracování požadavku s IIS a ASP.NET  701

 Model IIS 5.x 702

 Model IIS 6.0 705

 Instalace IIS  710

 Správa a řízení webů  712

 Vytvoření virtuálního adresáře 713

 Virtuální adresáře a webové aplikace 715

 Nastavení složky  715

 Správa aplikačních fondů v IIS 6.0  720

 Vytváření aplikačních fondů 720

 Aplikační fondy a webové aplikace 723



15

 Vlastní identity aplikačního fondu  724

 Jak rozmístit vaše aplikace ASP.NET 727

 Ověření instalace ASP.NET  728

 Vykonávání ASP.NET bok po boku  730

 Konfigurace nastavení HTTP Runtime  731

 Modely kompilace 732

 Rozmisťování pomocí Visual Studia 734

 Třída VirtualPathProvider v ASP.NET 2.0  736

 Monitorování zdravotního stavu v ASP.NET 2.0 741

 Základní struktura 741

 Události a poskytovatelé 741

 Shrnutí  745

Část IV – Bezpečnost

Kapitola 19 Bezpečnostní model ASP.NET 749

 Co znamená tvorba bezpečného software 749

 Chápeme potenciální hrozby 750

 Zásady bezpečného programování 750

 Pochopení strážných 751

 Chápeme úrovně bezpečnosti 752

 Autentizace 753

 Autorizace 754

 Důvěrnost a integrita 755

 Jak všechno spojit dohromady 755

 Bezpečnost IIS 757

 Autentizace IIS 757

 Autorizace IIS 759

 IIS a SSL 760

 Bezpečnostní architektura ASP.NET 765

 Autentizace 767

 Autorizace 768

 Bezpečnostní kontext 769

 API pro členství a role  770

 Shrnutí  771

Kapitola 20 Formulářová autentizace 773

 Představení formulářové autentizace 773

 Proč používat formulářovou autentizaci? 774



16

 Proč nepoužívat formulářovou autentizaci? 776

 Proč neimplementovat vlastní autentizaci pomocí cookie? 777

 Třídy formulářové autentizace 778

 Implementace formulářové autentizace 779

 Konfigurace formulářové autentizace 779

 Odmítnutí přístupu anonymním uživatelům 782

 Tvorba vlastní přihlašovací stránky 783

 Vlastní úložiště přihlašovacích dokladů 789

 Trvalé cookies ve formulářové autentizaci 790

 Shrnutí  791

Kapitola 21 Členství 793

 Úvod do API pro členství ASP.NET 793

 Práce s API pro členství 796

 Konfigurace formulářové autentizace 797

 Vytvoření úložiště dat 798

 Konfigurace připojovacího řetězce a poskytovatele členství 802

 Vytváření a autentizace uživatelů 806

 Práce s ovládacími prvky pro bezpečnost 808

 Ovládací prvek Login 809

 Ovládací prvek LoginStatus 819

 Ovládací prvek LoginView 819

 Ovládací prvek PasswordRecovery 820

 Ovládací prvek ChangePassword 825

 Ovládací prvek CreateUserWizard 826

 Použití třídy Membership 831

 Získávání uživatelů z úložiště 832

 Aktualizace uživatelů v úložišti 834

 Vytváření a odstraňování uživatelů 835

 Ověřování uživatelů 836

 Shrnutí  836

Kapitola 22 Autentizace Windows 837

 Představení autentizace Windows 837

 Proč používat autentizaci Windows? 837

 Proč nepoužívat autentizaci Windows? 839

 Mechanismy autentizace Windows 839

 Implementace autentizace Windows 846

 Konfigurace IIS 846

 Konfigurace ASP.NET 848



17

 Odepření přístupu anonymním uživatelům 848

 Přístup k informacím uživatele Windows  848

 Impersonalizace 852

 Impersonalizace ve Windows 2000 853

 Impersonalizace ve Windows XP 854

 Impersonalizace a delegování v systému Windows Server 2003 854

 Konfigurovatelná impersonalizace 857

 Programová impersonalizace 859

 Shrnutí  862

Kapitola 23 Autorizace a role 863

 Autorizace URL 863

 Autorizační pravidla 864

 Souborová autorizace 870

 Autorizační kontroly v kódu 871

 Použití metody IsInRole() 871

 Použití třídy PrincipalPermission 871

 Použití služby rolía autorizace založené na rolích 874

 Použití ovládacího prvku LoginView s rolemi 880

 Programátorský přístup k rolím 881

 Použití služby rolí v autentizaci Windows 884

 Ochrana jiných zdrojů, než jsou webové stránky 886

 Mapování dalších typů souborů 887

 Vytvoření vlastního ovladače HTTP 888

 Shrnutí  890

Kapitola 24 Profily 891

 Chápeme profily 891

 Představení profilů 892

 Jak profily ukládají data 893

 Profily a autentizace 893

 Profily a datové komponenty 894

 Používání SqlProfileProvider 895

 Vytvoření tabulek profilu 895

 Konfigurace poskytovatele 897

 Definování vlastností profilu 898

 Použití vlastností profilu 899

 Serializace profilu 901

 Skupiny profilu 903

 Profily a vlastní datové typy 904



18

 API pro profily 907

 Anonymní profily 909

 Tvorba nákupního košíku 912

 Třídy nákupního košíku 913

 Testovací stránka 915

 Několikanásobný výběr 918

 Vlastní poskytovatelé profilu 919

 Třídy vlastních poskytovatelů profilu 919

 Návrh FactoredProfileProvider 921

 Naprogramování FactoredProfileProvider 922

 Testování FactoredProfileProvider 927

 Shrnutí  929

Kapitola 25 Šifrování 931

 Šifrování dat – diskrétnost 931

 Šifrovací jmenný prostor .NET  932

 Úvod do šifrovacích tříd .NET  935

 Symetrické šifrovací algoritmy 936

 Asymetrické šifrování 937

 Abstraktní šifrovací třídy 938

 Rozhraní ICryptoTransform 939

 Třída CryptoStream 939

 Šifrování citlivých dat 940

 Správa tajných údajů 940

 Používání symetrických algoritmů 942

 Používání asymetrických algoritmů 947

 Šifrování citlivých dat v databázi 949

 Šifrování dotazovacího řetězce 953

 Obalení dotazovacího řetězce 953

 Vytvoření testovací stránky 956

 Shrnutí  958

Kapitola 26 Vlastní poskytovatelé členství 959

 Architektura vlastních poskytovatelů 959

 Základní kroky nutné provytvoření vlastních poskytovatelů 961

 Celkový návrh vlastního poskytovatele 961

 Návrh a implementace vlastního úložiště 962

 Implementace tříd poskytovatelů 969

 Používání tříd vlastních poskytovatelů 989

 Shrnutí  991



19

Část V – Pokročilé uživatelské rozhraní

Kapitola 27 Vlastní serverové ovládací prvky 995

 Základy vlastních serverových ovládacích prvků 996

 Vytvoření kostry vlastních ovládacích prvků 997

 Použití vlastního ovládacího prvku 999

 Vlastní ovládací prvky v Toolboxu 1000

 Tvorba webového ovládacího prvku s podporou vlastností stylu 1002

 Proces realizace 1005

 Práce s různými prohlížeči 1007

 HtmlTextWriter 1007

 Detekce prohlížeče 1008

 Vlastnosti prohlížeče 1010

 Přizpůsobivá realizace prvků 1012

 Stav ovládacích prvků a události 1014

 Stav zobrazení 1014

 Správa stavu 1016

 Data postbacku a události změn 1018

 Spouštění postbacku 1020

 Rozšíření existujících webových ovládacích prvků 1022

 Složené ovládací prvky 1023

 Odvozené ovládací prvky 1025

 Ovládací prvky šablon 1030

 Vytvoření ovládacího prvku šablony 1031

 Používání upravených šablon 1033

 Styly 1037

 Shrnutí  1040

Kapitola 28 Podpora v době návrhu 1041

 Atributy v době návrhu 1042

 Okno Properties 1043

 Atributy a dědičnost 1046

 Ikona Toolbox 1047

 Webové zdroje 1048

 Serializace kódu 1050

 Typové konvertory 1051

 Atributy serializace 1059

 Typové editory 1066

 Designéři ovládacích prvků 1068



20

 Základní designér ovládacího prvku 1069

 Inteligentní značky (Smart Tags) 1072

 Seznam akcí 1072

 Kolekce DesignerActionItem 1074

 Designér ovládacího prvku (Control Designer) 1076

 Shrnutí  1077

Kapitola 29 JavaScript 1079

 Základy JavaScriptu 1079

 Události JavaScriptu 1080

 Bloky skriptu 1082

 Realizování bloků skriptu 1091

 Útoky injektáží skriptu 1092

 Funkce pro ověření požadavku 1093

 Vypnutí funkce pro ověření požadavku 1094

 Zpětné volání klienta 1096

 Vytvoření zpětného volání klienta 1096

 Pozadí zpětného volání klienta 1101

 Vlastní ovládací prvky s JavaScriptem 1103

 Pop-up okna 1103

 Rollover tlačítka 1106

 Dynamické panely 1109

 Rámce  1113

 Navigace v rámcích 1114

 Řádkové rámce 1116

 Souhrn  1117

Kapitola 30 Dynamická grafika a GDI+ 1119

 Ovládací prvek ImageMap 1119

 Vytváření aktivních oblastí 1120

 Ošetření kliknutí do aktivních oblastí 1122

 Vlastní aktivní oblasti 1123

 Kreslení s GDI+ 1125

 Jednoduché kreslení 1126

 Formát a kvalita obrázku 1128

 Třída Graphics 1129

 Použití GraphicsPath 1131

 Pera 1133

 Štětce 1135

 Vložení dynamické grafiky do webové stránky 1137



21

 Použití formátu PNG 1138

 Předávání informací dynamickým obrázkům 1139

 Vlastní ovládací prvky používající GDI+ 1142

 Vytváření grafů za pomoci GDI+ 1147

 Shrnutí  1152

Kapitola 31 Portály s webovými částmi 1153

 Typické stránky portálu 1153

 Základní stránka s webovými částmi 1155

 Vytvoření návrhu stránky 1156

 WebPartManager a WebPartZones 1157

 Přidání webové části na stránku 1159

 Přizpůsobení stránky 1162

 Vytvoření webových částí 1165

 Jednoduché úkoly webových částí 1165

 Vývoj pokročilých webových části 1174

 Editory webových částí 1183

 Připojení webových částí 1189

 Webové části a autorizace 1197

 Poslední kroky personalizace 1198

 Shrnutí  1199

Část VI – Webové služby

Kapitola 32 Tvorba webových služeb 1203

 Přehled webových služeb 1204

 Historie webových služeb 1205

 Distribuované výpočty a webové služby 1206

 Problémy spojené s technologiemi distribuovaných komponent 1207

 Výhody webových služeb 1208

 Vydělávání peněz s webovými službami 1209

 Standardy používané webovými službami 1210

 Budování základní webové služby 1213

 Třída webové služby 1213

 Požadavky na webovou službu 1214

 Vystavení webové služby 1217

 Testování webové služby 1221

 Používání webové služby 1224

 Třída proxy 1230



22

 Vytvoření klienta ASP.NET 1231

 Vytvoření klienta formulářů Windows 1234

 Vytvoření ASP klienta s MSXML 1236

 Vytvoření ASP klienta pomocí SOAP Toolkit 1237

 Vylepšování webové služby 1238

 CacheDuration 1239

 EnableSession 1242

 BufferResponse 1245

 TransactionOption 1245

 Shrnutí  1248

Kapitola 33 Standardy webové služby a rozšíření 1249

 Součinnost WS 1249

 SOAP  1251

 Kódování SOAP 1252

 Verze SOAP 1253

 Trasování SOAP zpráv 1254

 SOAP obálka 1256

 Záhlaví SOAP  1261

 WSDL  1265

 Zobrazování WSDL pro webovou službu 1265

 Základní struktura 1267

 Implementace existujícího kontraktu 1272

 Přizpůsobování zpráv SOAP 1274

 Serializace komplexních datových typů 1274

 Přizpůsobení XML serializace s atributy 1279

 Sdílení typů 1282

 Přizpůsobení XML serializace pomocí IXmlSerializable 1284

 Vlastní serializace rozsáhlých datových typů 1288

 Rozšíření importéru schématu 1294

 Shrnutí  1297

Kapitola 34 Pokročilé webové služby  1299

 Asynchronní volání 1300

 Asynchronní delegáti 1300

 Jednoduché asynchronní volání 1302

 Souběžné asynchronní volání 1304

 Interaktivní klienti Windows 1306

 Asynchronní služby 1310

 Zabezpečení webových služeb 1311



23

 Autentizace Windows 1311

 Vlastní autentizace založená na lístcích 1314

 Sledování identity uživatele 1314

 Autentizace uživatele 1316

 Autorizace uživatele 1317

 Testování systému autentizace SOAP 1317

 Rozšíření SOAP 1319

 Vytvoření rozšíření SOAP 1321

 Vylepšení webových služeb 1329

 Instalace WSE 1330

 Provádění autentizace s WSE 1331

 Shrnutí  1336

Rejstřík   1337



24

Informace o odborných korektorech
ROBERT LAIR je prezident a ředitel Intensity Software (http://www.intensitysoftware.com), která 
se specializuje na poradenské služby Microsoft .NET. Intensity nabízí kromě poradenských služeb také Kicks 
for .NET, což je migrační utilita z CICS-do-ASP.NET, která automatizuje migrační proces, přičemž současně 
udržuje zdrojový kód stávající obchodní logiky. Robert se podílel na vytvoření demonstrační aplikace IBuySpy 
Store a Portal, a také NetCOBOL for .NET verzi IBuySpy a ukázky QuickStart. Robert jako autor participoval 
na řadě knih a napsal řadu článků na témata vztahující se k Microsoft .NET. Robertův osobní web je na adrese 
http://www.robertlair.com a jeho blog na http://www.robertlair.com/blogs/lair. 

Robert by rád poděkoval své krásné ženě, Debi, a svému čtyřletému synovi, Maxovi, že se smířili se ztrátou 
rodinného života, který padl za oběť, když revidoval tuto knihu. 

JASON LEFEBVRE je vicepresident a jeden ze zakládajících partnerů Intensity Software. Každodenně pra-
cuje s Visual Studiem a s Microsoft .NET Frameworken, když připravuje architektury řešení pro klienty po-
radenských služeb Intensity. Podílel se na vytvoření demonstrační aplikaci IBuySpy Store, a také na překladu 
NetCOBOL for .NET. Jason participoval jako autor na mnoha knihách a napsal řadu článků na témata vzta-
hující se k Microsoft .NET. 

Rád by poděkoval novému mazlíčkovi své přítelkyně, Oliverovi, že je tak rozkošný. 

MATTHEW MACDONALD je autor, pedagog a vývojář MCSD. Pravidelně přispívá do 
časopisů o programování a je autorem více než tuctu knih o programování .NET, např.  
ASP.NET: The Complete Reference (Osborne McGraw-Hill, 2002), Programming .NET 
Web Services (O’Reilly, 2002), Beginning ASP.NET in C (Apress, 2004) a Microsoft .NET 
Distributed Applications (Microsoft Press, 2003). V šerém dávnověku svého života stu-
doval anglickou literaturu a teoretickou fyziku. 

MARIO SZPUSZTA pracuje v Developer and Platform Group u společnosti Microsoft 
v Rakousku. Než začal pracovat pro Microsoft, participoval Mario na několika projektech 
založených na COM+ a DCOM s jazyky Visual Basic a Visual C++, a také na projek-
tech založených na Java a J2SE. Počínaje první verzí beta 2 .NET Frameworku začal vy-
víjet webové aplikace s ASP.NET. V současné době, jakožto horlivý vývojářský misionář 
Microsoft Austria, řídí workshopy, školení a demonstrační projekty s nezávislými výrobci 
softwaru v Rakousku, a to na základě technologií webových služeb .NET a Office 2003. 

Informace o autorech knihy



25

Úvod
U vývojářů není nijak obtížné vzbudit zájem o ASP.NET. Aniž bychom přeháněli, dá se říci, že ASP.NET je 
nejkompletnější platformou pro webový vývoj, jaká byla kdy dána dohromady. Daleko předčí svého před-
chůdce, kterým bylo ASP, a které představovalo narychlo sestavenou sadu nástrojů pro vkládání dynamického 
obsahu do obyčejných webových stránek. ASP.NET je naproti tomu plnohodnotná platforma pro vývoj plno-
hodnotných a bleskově rychlých webových aplikací. 

V této knize se dozvíte vše, co potřebujete znát, abyste mistrovsky ovládli ASP.NET 2.0. Jestliže jste už pro-
gramovali s předchozí verzí ASP.NET, rychle prolétnete základy a hned se začnete dozvídat a nových vzrušu-
jících schopnostech verze 2.0. Jestliže jste ještě nikdy neprogramovali s ASP.NET, zjistíte, že kniha vám po-
skytne správně dávkovanou okružní jízdu, která vás seznámí nejenom se všemi základními věcmi, ale zároveň 
vám umožní nahlédnout do zákulisí, takže zjistíte, jak ve skutečnosti fungují vnitřnosti ASP.NET. Kniha od 
vás požaduje jediné. Že dobře rozumíte jazyku C# a základům .NET. Jste-li příležitostným vývojářem v Javě 
nebo C++, ale s C# teprve začínáte, možná bude lepší, abyste si nejprve přečetli nějakou knihu věnovanou 
základům .NET – zkuste třeba knihu C# and the .NET 2.0 Platform, Third Edition (Apress, 2005), což je vy-
čerpávající úvod, nebo knihu A Programmer’s Introduction to C# 2.0, Third Edition (Apress, 2005). 

Cesta ASP.NET od 1.0 k 2.0 
Jak už nepochybně víte, ASP.NET je technologie nové generace od společnosti Microsoft pro vytváření we-
bových aplikací na straně serveru. Je založená na Microsoft .NET Frameworku, což je rámec provázaných 
technologií, v nichž je téměř vše revoluční – od přístupu k databázím až k distribuovaným aplikacím. ASP.
NET je jednou z nejdůležitějších komponent .NET Frameworku – je to část, která umožňuje vyvíjet vysoce 
výkonné webové aplikace a webové služby. 

ASP.NET 1.0 způsobilo revoluci ve světě webového programování. Stalo se populárním tak prudce, že jeho 
licenci si obstaraly prostřednictvím licenčního programu Go-Live společnosti Microsoft tisíce komerčních 
webových serverů ještě v době, kdy byl ještě ve fázi beta. Finální verze ASP.NET 1.0 byla vydána na počátku 
roku 2002. 

ASP.NET 1.1 nebylo až tak ambiciózní. Pro architekty společnosti Microsoft představovalo příležitost, aby se 
mohli na chvíli zastavit a nabrat kolektivní dech. ASP.NET 1.1 se nesoustředilo na nové schopnosti (žádné 
v něm nebyly),  ale spíše na vyladění výkonu, na dopracování záležitostí týkajících se bezpečnosti, a na opravy 
drobnějších závad. Nové schopnosti byly tiše strčeny do šuplíků a uschovány pro další hlavní milník, kterým 
se mělo stát ASP.NET 2.0. ASP.NET 1.1 byl vydáno ke konci roku 2003, a učinilo z ASP.NET solidní platformu 
pro webový vývoj, jednu z voleb pro profesionální webové vývojáře.

Až za dva další dlouhé roky se konečně na obzoru objevilo ASP.NET 2.0. Na rozdíl od vydání ASP.NET 1.0,  
ASP.NET 2.0 nereprezentuje začátek nové éry webového vývoje. A skutečně – téměř veškerá podkladová 
architektura, o kterou se opíralo ASP.NET 1.0, zůstala v ASP.NET 2.0 stejná. Rozdíl spočívá v tom, že ASP.
NET 2.0 přidává k existující technologii další vrstvy vysokoúrovňových schopností. Po úspěchu ASP.NET 1.0  
společnost Microsoft nasměrovala všechny své vývojáře, čas a prostředky na plánování a přípravu ASP.NET 
2.0. Když Microsoft zjistil, že není potřeba přepisovat engine ASP.NET, členové týmu ASP.NET dostali větší 
volnost, a mohli se věnovat inovacím v podobě nových ovládacích prvků, mohli vytvářet dokonalejší řešení 
správy dat, vybudovat bezpečnostní rámec založený na rolích, a dokonce mohli vyrobit celou soupravu ná-
strojů pro vytváření webových portálů. Stručně řečeno – ASP.NET 2.0 dává vývojářům šanci si v klidu nabírat 
z plné mísy nových dobrot, které byly navrženy pro jejich oblíbenou platformu. V této knize se dozvíte o tom, 
jak se všechny tyto schopnosti používají, přizpůsobují a rozšiřují. 



26

Co naleznete v této knize?
Podívejte se na stručný přehled toho, co vás čeká v této knize: 

• Část I – Základy ASP.NET. Začíná se kapitolou 1, kde se z všeobecného hlediska podíváte na 
platformu ASP.NET, na .NET Framework, a na změny ve výbavě ASP.NET 2.0. V kapitole 2 rozšíříte 
své dovednosti tím, že se naučíte zacházet s Visual Studiem 2005. V kapitolách 3, 4, 5 a 6 se dozvíte 
o klíčových částech infrastruktury ASP.NET, kam patří model webové stránky, konfigurace aplikace, 
správa stavu a ukládání do cache. Až zvládnete tyto nepostradatelné pojmy, sestoupíte poněkud níž 
a podíváte se, jak ASP.NET zpracovává požadavky, a jak spravuje dobu života webových aplikací. 
Také se dozvíte, jak se dá architektura ASP.NET rozšiřovat. 

• Část II – Přístup k datům. Tato část se zabývá jednou z klíčových oblastí každého vývoje softwaru 
– přístupem k datům a manipulací s nimi. V kapitolách 7 a 8 probereme, jak se aplikují základní 
prvky ADO.NET ve webových aplikacích, a dozvíte se, jak navrhovat komponenty pro přístup 
k datům. V kapitolách 9 a 10 se dozvíte o sadě nových datových ovládacích prvků ASP.NET, které 
umožňují formátovat a prezentovat data, aniž byste museli vytvářet dlouhé pasáže kódu. V kapitole 
11 přejdeme k vyspělým strategiím cachování dat, jimiž si zajistíte bleskurychlý výkon. A konečně 
– v kapitolách 12 a 13 se přesuneme k databázím. Ukážeme vám, jak pracovat s obsahem v podobě 
XML, a jak zpracovávat běžný přístup k souborům. 

• Část III – Budování webů ASP.NET. V této části se dozvíte o podstatných technikách a schopnos-
tech pro správu skupin webových stránek. V kapitole 14 začneme s jednoduchými uživatelskými 
ovládacími prvky, s jejichž pomocí budeme schopni využívat části uživatelského rozhraní. V kapitole 
15 se podíváte na dvě nové inovace ASP.NET – motivy (pro automatizaci vzhledu ovládacích prvků) 
a vzory stránek (pro opětovné využití jedné šablony layoutu ve více stránkách).V kapitole 16 vám 
ukážeme, jak se v ASP.NET 2.0 používá nový navigační model ASP.NET 2.0, který slouží k tomu, 
abyste vašim návštěvníkům umožnili pohodlně přecházet z jedné stránky na jinou. V kapitole 17 
společně prozkoumáme lokalizaci, v kapitole 18 si popíšeme rozmisťování aplikací, také webový 
server IIS. 

• Část IV – Bezpečnost. V této části se podíváte na bohatou výbavu schopností ASP.NET, které se 
týkají bezpečnosti. V kapitole 19 začnete vysokoúrovňovým přehledem bezpečnostních pojmů a do-
zvíte se o výhodách a nevýhodách formulářové autentizace (kapitola 20), a o novém API pro členství 
(kapitola 21), které s formulářovou autentizací spolupracuje. V kapitole 22 se budete potýkat s au-
tentizací Windows. V kapitole 23 se dozvíte o tom, jak uplatnit na autentizované uživatele restrikce 
pomocí sofistikovaných autorizačních pravidel, a zjistíte, jak se pracuje s bezpečností založenou na 
rolích. V kapitole 24 prozkoumáte API pro profily, což je nové, předem vybudované, řešení pro uklá-
dání informací specifických pro jednotlivé uživatele. V kapitole 25 pokročíte ještě dál. Dozvíte se, jak 
s pomocí šifrování ochránit nejenom data, která ukládáte do databáze, ale také údaje, které odesíláte 
v URL adrese. V kapitole 26 vám ukážeme, jak se můžete zapojit do bezpečnostního modelu ASP.
NET tím, že si vytvoříte vlastního poskytovatele členství. 

• Část V – Pokročilé uživatelské rozhraní. Zde vám ukážeme, jak se dají pomocí vyspělých technik 
rozšiřovat webové stránky. V kapitolách 27 a 28 se budete potýkat s vlastními ovládacími prvky. 
V kapitolách 29 a 30 si obohatíte své dovednosti o JavaScript (pro vytvoření více dynamických strá-
nek), a GDI+ (pro ruční tvorbu obrázků). V kapitole 31 prozkoumáte pracovní rámec pro webové 
části, s jejichž pomocí se vytvářejí webové portály. 

• Část VI – Webové služby. Webové služby se využívají v oblasti, která se zabývá sdílením funkci-
onality mezi různými aplikacemi, síťovými prostředími a počítačovými platformami. V kapitole 



27

32 začnete úplně na začátku – uvidíte, jak se vytvářejí základní webové služby a jak se používají ve 
webových aplikacích ASP.NET, v aplikacích .NET Windows, a dokonce ve zděděných aplikacích 
klasického ASP. V kapitole 33 nahlédnete do nitra standardů, které to všechno umožňují, a uvidíte, 
jak fungují. V kapitole 34 se dozvíte, jak se prostřednictvím vyspělých technik asynchronně volají 
webové služby, jak se implementují bezpečné služby, a pomocí soupravy nástrojů WSE (Web Servi-
ces Enhancements) začnete pracovat s nejnovějšími standardy webových služeb.

Komu je kniha určena?
Kniha je zamýšlena jako prvotní zdroj informací pro profesionální vývojáře, kteří mají slušné znalosti o we-
bovém vývoji na straně serveru. Kniha neposkytuje vyčerpávající pohled na každou ingredienci nacházející 
se uvnitř .NET Frameworku – taková kniha by musela mít více než dvojnásobný počet stran. Proto se kniha 
raději zaměřuje na to, aby poskytla neobšírný, inteligentní úvod do ASP.NET pro profesionální programátory, 
kteří se nemíní zdržovat se základy. Průběžně se budete soustřeďovat na různá zákoutí .NET Frameworku, 
která potřebujete znát, abyste mohli budovat profesionální webové aplikace, mezi něž které patří přístup k da-
tům a XML. S těmito schopnostmi budete schopni vytvářet weby nové generace, a to s nejlepšími nástroji, 
jaké jsou dnes k dispozici. 

Kniha je také velmi praktická. Nedozvíte se pouze o schopnostech ASP.NET, dozvíte se také o technikách 
ze skutečného světa, s jejichž pomocí budete moci převést svůj web na vyšší kvalitativní úroveň. Pozdější 
kapitoly knihy jsou zasvěcené břitkým tématům, jako jsou vlastní ovládací prvky, dynamická tvorba grafiky, 
pokročilá bezpečnost, či vysoký výkon při přístupu k datům. Tohle všechno je potřebné pro vývoj profesio-
nálních webových aplikací. 

Abyste mohli z této knihy vytěžit co nejvíc, měli byste se dobře vyznat v syntaxi jazyka C# a v pojmech ob-
jektově orientovaného programování. Nemusíte mít zkušenosti s předchozí verzí ASP.NET, protože veškeré 
potřebné základy se v knize probírají. Jste-li ostříleným vývojářem Java nebo C++, ale bez zkušeností s .NET, 
zvažte, zdali byste neměli tuto knihu doplnit nějakým úvodem do .NET, jako je například kniha A Program-
mer’s Introduction to C# 2.0, Third Edition (Apress, 2005).

Co potřebujete, abyste mohli s knihou pracovat? 
Hlavním požadavkem pro práci s touto knihou je nějaký počítač s nainstalovaným Visual Studiem 2005. Přes-
tože se teoreticky dá kód vytvářet ručně, je to nesmírně pracné, a navíc je tu vysoká pravděpodobnost vzniku 
chyb, takže se tento přístup nikdy nepoužívá v profesionálních kruzích. 

POZNÁMKA Je možné používat okleštěnou verzi Visual Studia s označením Web Developer 2005 Express 
Edition, ale u některých příkladů se dostanete do značných těžkostí. Nejdůležitějším omezením je to, že s Visual 
Studio Web Developer 2005 Express Edition nemůžete vytvářet knihovny tříd, které jsou podstatnou součástí mo-
derního designu orientovaného na komponenty. 

Abyste mohli provozovat stránky ASP.NET, potřebujete Windows 2000 Professional, Windows XP Professi-
onal, Windows 2000 Server, nebo Windows Server 2003. Musíte také nainstalovat IIS (Internet Information 
Services), hostitelský software pro weby, který je součástí operačního systému Windows, a který potřebujete, 
pokud chcete vytvářet webové služby nebo testovat vaše webové aplikace. 

Do knihy je také začleněno několik příkladů, které pracují s ukázkovou databází SQL Serveru, aby bylo mož-
né demonstrovat kód pro přístup k datům, techniky týkající se bezpečnosti, a webové služby. Používáte-li jiné 



28

relační databázové enginy, budete moci aplikovat stejné pojmy – ovšem s tím, že budete muset modifikovat 
zdrojový kód ukázek. 

Kniha byla vytvořena s poslední verzí beta 2. Protože ASP.NET v době vydání této knihy dokončovalo svůj vý-
vojový beta cyklus, je možné, že ve finálním vydání dojde k nějakým změnám. Tyto změny mohou zahrnovat 
nové schopnosti nebo drobné syntaktické odlišnosti (přejmenování nějaké vlastnosti či metody). Protože vám 
chceme pomoci vyhnout se případným zmatkům, odkazujeme vás na adresu http://www.zonerpress.
cz/download/asp_net_2.zip, odkud si můžete moci stáhnout kód ukázek připravený pro finální verzi.  

Sdělte nám svůj názor
Jako čtenáři této knihy se stáváte těmi nejdůležitějšími kritiky a komentátory. Vážíme si vašeho názoru a chtěli 
bychom vědět, co děláme správně, co bychom mohli dělat lépe, ve kterých oblastech bychom měli publikovat 
a také vaše další podnětné myšlenky, o které jste ochotni se s námi podělit.

Jako odborný redaktor Zoner Press vítám vaše názory. Můžete mi psát – poslat e-mail nebo dopis – a sdělit 
mi, co se vám v této knize lí bilo nebo nelíbilo, stejně tak, co bychom měli udělat, aby naše další knihy byly 
lepší. Pokud mi napíšete, nezapomeňte prosím připojit název knihy, ISBN, jméno autora, vaše jméno, telefon, 
fax nebo e-mail. Pozorně zhodnotím vaše názory a poskytnu je autorovi a redaktorům, kteří pracovali na této 
knize.

Prosím, vězte, že nemohu pomoci s technickými problémy, které se týkají obsahu knihy, a že díky velkému 
množství e-mailů, které dostávám, nemohu zaručit odpověď na každou zprávu.

E-mail:  miroslav.kucera@zoner.com nebo knihy@zoner.cz.

Adresa:  Zoner Press,
 ZONER software, s.r.o,
 Miroslav Kučera,
 Nové sady 18,
 602 00 Brno.

Zdrojové soubory
Zdrojové soubory k této knize je možné stáhnout na adrese http://www.zonerpress.cz/download/
asp_net_2.zip (1,92 MB). Zdrojové soubory jsou rozděleny do samostatných adresářů podle kapitol. Než 
začnete se zdrojovým kódem pracovat, přečtěte si doprovodný soubor readme.txt, který obsahuje informace  
o tom, co je potřeba mít na zřeteli.  




